ESTADO DO RIO DE JANEIRO
t 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAf

GABINETE DO PREFEITO

DEC RETO N0005/2014

Convoca a 1a  Conferéncia Intermunicipal de Protecão e Defesa

Civil corn a participacäo dos Muriicipios de Barra do Piral, Valenca,

Rio das Flores, Vassouras, Mendes, Miguel Pereira e Paty do

Alferes e dã outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuicoes Iegais, e

considerando o disposto na Portaria n° 482, de 29 de outubro de 2013, do Ministério da

-

	lntegração Nacional, que convoca a 2a  Conferéncia Nacional de Proteção e Defesa Civil -
2a CNPDC.

0 ECRETA:

Art. jO  Fica convocada a 1 1  Conferência Intermunicipal de Proteçäo e Defesa Civil
- 1a CIPDC, a se realizar no dia 08 de marco do corrente ano no MunicIpio de Barra do

Piral corn o tema: "Protecao e Defesa Civil: novos paradigmas para o Sistema Nacional",

como etapa preparatôria da 21  Conferência Nacional de Proteçáo e Defesa Civil.

Paragrafo Unico. A ia  CIPDC terá como objetivos:

- Avaliar e apresentar a implementaçao das diretrizes aprovadas na ja  Conferéncia

Nacional de Defesa Civil e Assistência Humanitãria - ia CNDC;

II - Promover, incentivar e divulgar o debate sobre novos paradigmas para a protecao e a

- 	defesa civil;

Ill - Avaliar a açâo governamental, em especial quanto a implementacão dos

instrumentos juridicos e demais dispositivos trazidos pela Lei n° 12.608 de 10 de abril de

2012.

IV - Propor principios e diretrizes para a implementacão da PolItica Nacional de Proteçäo

e Defesa Civil;

V - Promover o fortalecimento do Sistema Nacional de Proteçào e Defesa Civil -

SINPDEC.

6w-
TRAVESSA ASSUMPcAO, 69- CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001-47- TEL:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

-p.
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

VI - Fortalecer e estabelecer formas de participaçäo e controle social na formulação e

implementação da PolItica Nacional de Proteção e Defesa Civil, inclusive do Conselho

Nacional de Proteção e Defesa Civil - CONPDEC.

Art. 2 1  A ia  CIPDC encaminharé propostas e elegerá delegados (as) pare a

Conferência Estadual de Proteção e Defesa Civil.

Art. 3 1  A 1   CIPDC será presidida pela Sra. Madalena Sofia Avila Cardoso de

Oliveira - Secretária Municipal de Defesa Civil de Barra do Piral (interina) ou na sua

auséncia pelo Sr. Francisco Lopes da Silva - Diretor de Defesa Civil de Miguel Pereira.

Art. 40  A coordenação da ia  CIPDC serà de responsabilidade do Sr. Edson José

de Jesus Barbosa - Diretor de Defesa Civil de Paty do Alferes.

Art. 5 1  0 Regularnento da 1a  CIPDC serã elaborado por comissão a ser indicada

por sua Presidente, em observéncia ao Regimento Interno Nacional e disporá sabre:

- a organizacão e a funcionamento da Conferencia;

II - o processo dernocrético de escolha de seus (suas) delegados (as), representantes da

Sociedade Civil, do Poder Püblico e de Agentes de Defesa Civil, dos Conselhos

Profissionais e de PolIticas Piblicas e da Comunidade CientIfica.

Parégrafo ünico. 0 Regularnento a que se refere o caput deverá ser aprovado pela

Presidente da Conferéncia.

Art. 6° As despesas corn a organização e realizaçäo da 1a  CIPDC correräo par

conta dos recursos orçamentários da Prefeitura Municipal de Barra do Pirai.

Art. 7 0  Este Decreto entra em vigor na data de sue publicaçào.

Gabinete do Prefeito, 31 dejaneiro de 2014.

JORGE AUGU PEDROSO DE LIMA
Pref, to Municipal

Smanb/ msac/smg/mjml

TRAVESSA ASSUMPçAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.08010001-47 - TEL:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316